
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад   п. Тихменево 

 
 
 

ПРИКАЗ 
 
  от «11»  августа 2015 г.                                                                                        №  02-12 /25                                   
 
«Об организации контроля  
за безопасностью и режимом  
жизнеобеспечения в  
МДОУ детский сад п.Тихменево»  
 
 

В целях реализации неотложных мер по усилению бдительности, обеспечению 
безопасности жизни и здоровья воспитанников, сотрудников, недопущения чрезвычайных 
ситуаций на территории МДОУ Детский сад п Тихменево 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Осуществить комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 

жизни и здоровья воспитанников и сотрудников, на предупреждение и пресечение 

возможных террористических актов в МДОУ Детский сад  п. Тихменево для этого: 

 Возложить персональную ответственность за создание безопасных условий 

жизнедеятельности МДОУ Детский сад п. Тихменево на завхоза ДОУ  С.А. Лютую. 

     2.   Заведующему  О.С.Расуловой  взять под личный контроль организацию 

антитеррористической и противодиверсионной защиты учреждения, провести комплекс 

предупредительно-профилактических мероприятий по усилению бдительности, 

направленный на обеспечение безопасности воспитанников и сотрудников, готовности к 

действиям в чрезвычайной ситуации. 

3.    Воспитателям  О.В. Пановой   организовать проведение занятий по безопасности с 

воспитанниками ДОУ для подготовки детей и персонала к действиям в чрезвычайных 

ситуациях, произошедших вследствие террористических актов; воспитанию у детей 

навыков осторожного обращения с огнем; правилам поведения в случае возникновения 

пожара; практических занятий по изучению Правил дорожного движения. При 

организации занятий привлекать специалистов, психологов. При проведении занятий 

руководствоваться программой первичной антитеррористической подготовки 

педагогических работников и обучающихся образовательных учреждений, Правил 

пожарной безопасности, Правил дорожного движения.  



4.      Завхозу Лютой С.А. провести инструктаж по действиям персонала МДОУ Детский сад   

п.Тихменево в режиме чрезвычайной ситуации с регистрацией в журнале инструктажа 

на рабочем месте. 

5.    Завхозу  С.А. Лютой: 

 провести проверку инструментов и оборудования с составлением 

соответствующих актов; 

 проверить наличие договора на обслуживание в МДОУ Детский сад  

п.Тихменево автоматической охранно-пожарной сигнализации; 

 установить тесное взаимодействие с аварийными службами, тепло-, водо-  и 

электроснабжающими организациями. Вывесить телефоны аварийных 

служб в поле зрения возле телефона на рабочем месте дежурного (сторожа). 

6.  Дворнику С.Э.Кузьмину:  

 обеспечить ежедневный осмотр объектов на территории МДОУ Детский сад 

п.Тихменево, спортивных объектов с целью исключения любых опасных 

предметов; 

 обеспечить осмотр территории МДОУ Детский сад  п.Тихменево после 

природных катаклизмов (грозы, порывистого ветра, дождя и др.).  

7. Воспитателям ДОУ обновить уголки безопасности  и памятки по ЧС.  

8. Дежурным по ОУ –  дворнику С.Э.Кузьмину и рабочему по обслуживанию здания   

Е.А. Белковой: 

 усилить контроль за пропускной системой в МДОУ Детский сад п. 

Тихменево;  

 исключить бесконтрольное пребывание посторонних лиц на территории и в 

здании детского сада; 

 принять технические и организационные меры по предотвращению 

несанкционированного доступа посторонних лиц в МДОУ Детский сад п. 

Тихменево (держать закрытыми на замок все подсобные помещения, 

склады,  находящиеся на территории детского сада; закрыть свободный 

доступ во все неиспользуемые помещения  на замки и с опечатыванием 

входов; не оставлять без присмотра открытыми оконные проемы и 

закрывать  их в ночное время суток); 

  

9. Завхозу  С.А. Лютой: 



 определить помещения, исключающие доступ посторонних лиц для 

хранения товарно-материальных ценностей, компьютерной и другой 

оргтехники; 

 не допускать использование не по назначению помещений, зданий и 

сооружений, предназначенных для образовательной деятельности; 

 провести  дополнительный инструктаж с дежурными на входе и сторожами 

по обеспечению пропускного режима и сохранности муниципального 

имущества;  

 проверить наличие на рабочем месте сторожа и дежурного информации о 

телефонных номерах милиции, аварийных служб и руководителя МДОУ 

Детский сад п. Тихменево, а также должностные инструкции, инструкции и 

планы действия в условиях различных ЧС, случаях телефонного 

терроризма. Проверить схему и режим обхода в ночное время сторожами 

территории и здания детского сада.  

10.  Запретить несанкционированный въезд автотранспорта, его парковку на территорию 

МДОУ Детский п.Тихменево Ответственные: завхоз ДОУ , сторож. 

 11.  Не  допускать размещения на территории МДОУ   площадок отдыха  посторонних 

лиц,     выгул собак. Ответственные: завхоз ДОУ , сторож. 

 12.   Ежедневно обследовать территорию на предмет обнаружения посторонних 

предметов. 

Ответственный: сторож. 

13.  Завхозу  С.А. Лютой  иметь  информацию о лицах, производящих ремонтные работы в 

образовательном учреждении (Ф.И.О., год рождения, паспортные данные, с указанием 

места регистрации); Не допускать проживания в здании образовательного учреждения 

лиц, осуществляющих ремонт. 

             14.  Заведующему  О.С.Расуловой строго регламентировать массовые мероприятия, 

выезды,  походы,     исходя из требований безопасности, сохранения жизни и здоровья 

воспитанников работников МДОУ   Детский сад п.Тихменево. 

При организации автобусных экскурсий в обязательном порядке сообщать в ГИБДД  

г.Рыбинска сведения о предприятии, которое предоставляет автобусы и предполагаемый 

маршрут движения.   

15.  Воспитателям организовать беседы с целью предотвращения конфликтов с 

этнической и религиозной окраской, осуждение любых проявлений экстремизма и 

терроризма. 



16. Заведующему  О.С.Расуловой  систематически проводить разъяснительную работу, 

направленную на повышение безопасности в образовательном учреждении, в случае 

нарушения общественного порядка, посягательств на имущество, угроз жизни и здоровью 

воспитанников и сотрудников, возникновения аварийных ситуаций, создающих реальную 

угрозу жизнедеятельности МДОУ Детский сад п.Тихменево, немедленно принимать меры 

по информированию силовых структур, аварийных служб и информировать управление 

образования района. 

 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий:                                                                                        О.С.Расулова 

                     С приказом ознакомлены: 

 


